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RESUL BEDO

DITE ME FURTUNE

SHTEPIA BOTUESE «NAIM FRASHERI-



Laze Acari ishte ulur mbi njé gur dhe grinte duhan né
njé copé shollg. Mali, drurét, tufat ende kishin pamje té
shqetésuar nga furtuna gé kaloi. Mjegulla e liroi vendin,
rrezet e diellit e béné tokén té léshonte avull. Plaku e ktheu
nga ana e brendshme sharkun e zi gé té terej, pastaj gé-
ndroi njé cast né kémbé. Thithte llullén duke menduar per
lajmin q@ kishte marré dhené. _

Edhe né lagjet e Gurshpatit ishte véné shpallja e g)e-
neralit té divizionit italian «Lupi». Bato Gurshpatarin, birin
e késaj krahine, q¢ Lazja e kishte dhe mik shtépie, do ta
varnin ditén e pazarit né sheshin midis qytetit. Laze Acari
priste me padurim lajme nga qyteti, por ende ishte shpejt
pér t'u kthyer pazarakét. Ora 1 dukej vit. | -

_ Mbeti njé kohé té gjaté me véshtrim té ngriré te s_hte-
pia e veguar me mure prej guri majé shkémbi ku kishte
lindur dhe ge rritur i dénuari me varje. '

— Ta kalbi né burg tét zot i biri i breshkes dhe nuk €
zbrazi dot zemérimin, — tha me z& Laze Acari. Thithi me
afsh e pikéllim 1lullén dhe me véshtrimin ngulitur te shté-
pia majé shkémbit murmuriti: — Té pérmbysen nga '_Eh?meh
breshkat e mocgaleve, do té ta varin kaprollin ténd midis pa-
zarit. Eh, eh!, — psherétiu thellé né shpirt e ndjeu dhembje
t& forta né capokét. Te guri pérballé ndérteses 'H, shfaq i
gjallé babai i Batos, me té cilin kishte pasur migési t€ vie-
tar. Do té ishte n& njé moshé me Lazen, po té mos ge vrare
né vitin katérmpédhjeté né Qafén e Erés, né luftén me
andartét.
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«Késaj radhe kané marré vrap té gjaté pipinot, e ka-
né mbuluar Shqipériné me ushtaré. Ngritén midis qytetit
edhe litarin e Iyer me dyllg, duan té na trembin», — vazh-
donte té fliste me zé té brendshém,

U end njé kohé rreth nga shtrunga dhe prapé erdhi te
shtredhi. Mundohej ta mposhtte pikéllimin. E kishte béré
zakon qé, sa heré e pushtonte zemérata, t€ endej né kémbg,
t€ tymoste mé dendur llullén, Késhtu e kishte mposhtur
helmin edhe pér té birin, Hysniun, qé i ge vraré ne lufté
ditén qé kishin zbarkuar italianét. Edhe ditén qé e arres-
tuan dhe e shtiné né burg Baton, ndiz e shuaj llullén. Endej
tani rreth me duart té mbérthyera prapa duke vraré men-
djen se si t'ia rrémbente Baton vdekjes nga kthetrat. Kjo
ia shtoi edhe mé tepér gulcimin,

— E génjen mendja gjeneralin e breshkés, — tha me
z&. — Nuk sosen as me plumb e as me litar djemté e kétij
vendi.

Pastaj e hodhi véshtrimin nga malet. Dijelli ende ishte
larg, donte kohé té peréndonte. Do té vonoheshin akoma
pazarakét, ndaj ai hodhi krahéve bérrucén e zezé dhe u
mbéshtet te shtredhi pa ia ndara syté shtépisé te bregu.
Déshpérimi e shtréngonte pérheré e mé shumé né gjoks.
Pértypte me vete fjals: | :

«Hé, mé dogji si prush né zemér ky gjenerali i Ita-
lis, djali m’u vra ditén q& zbriti n& stere divizoni i tij, Ba-
ton do t& ma varé né mes tg pazarit dhe uné s’po béj dot gjé
pér ta shpétuar. Ai shoku i Partisa gé mé erdhi né stan para
dy javésh mé dha shpresé, por si duket s’ka arritur ta bénte
até qé tha. Eshté e mallkuar késhtjella e qytetit tong, i ka
té mbyllura dyer e dritare me hekura, njé zot e di sa njeréz

jané tretur brenda mureve té saj. . .,

Njé «Milecento» kaloi postbllokun e fundit, mori kthe-
sén dhe iu drejtua urés. Né krah té majté lartohej drejt gie-
1lit Mali i Théllézave. Até e fshihte errésira e natés sé zeza,
Makina frenoi. Njé karabinier i postbllokut, i veshur me
mushama té gjaté, u afrua dhe shikoi dokumentet.

— Né rregull?, — tha polici qé ngiste makinén.
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— Si, sinjore, — gjegji karabinieri dhe, si pérplasi fort
takat e képucéve, nderoi.

Milecentoja kaloi urén e gurté me rrémbim.

— Kaluam, — foli polici i kuesturés gé ngiste makinén
dhe ndezi dritén brenda-

Batoja e shikonte me vémendje fytyrén e Ganiut qé
ngiste makinén pa e pérfillur rrezikun. Syté i tij té zinj
shkélgenin nga gézimi qé ndiente.

Edhe Batoja ishte i gézuar. Mbas shumé kohésh mby-
llur né gelité e késhtjellés hijeréndé t& gytetit kishte mun-
dur té dilte.

«Tash e mbas nuk jam zog i mbyllur né kafaz», —
mendoi.

Ganiu e vuri re gézimin e tij dhe i tha:

— Gijenerali ka shpallur se pasnesér ju do té& vareni
midis sheshit té qytetit.

— Ashtu? Batoja ndérroi gehre, fytyra iu bé flaké e
kuge, véshtrimi njé tjetér véshtrim.

— Nuk e ditke gé né gafén e pazarit e kudo jané véné
shpalljet?

— Pér mua?

— Po, pér ty.

Njé cast Batoja ndjeu mornica té ftohta né trup. Nuk i
kishte shkuar ndér mend gé edhe mund ta varnin. Vendimi
i gjyqit ishte dhéné me pushkatim dhe até ai e priste, kur-
se né shpallje. ..

— Mé vdiq mortja, — tha me shaka Batoja.

Ganiu buzéqeshi. Kur geshte, ai béhej edhe mé i pa-
shém né fytyré. Batoja késhtu e mbante mend Ganiun,
njeri qé e vriste té keqen, gé i bénte ballé situatés edhe
né castet mé té véshtira.

Hera-herés Batoja hidhte véshtrimin prapa pér té paré
nése makina e tyre ndigej- Nuk mund té shikohej larg, nga-
gé shiu qé kishte nisur né mbrémje vazhdonte té binte
ende me dénesgé.

— Mé miré té kishim kaluar nga mali.

— Ata nuk dyshojné, — tha Ganiu.

Batos nuk iu duk bindése ajo qé tha Ganiu dhe men-
dimin, sipas zakonit gé kishte, e tha preré, me pak fjalé:
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— S’'mé gelqgen.

— Cfare?

— Ju nuk ju shoh dot késhtu, me kéto rrobe, shoku
Gani, pastaj né xhade jemi, ndoshta. . .

Ganiu, g€ mbante uniformén e armikut, e pikasi se
pérse shqetésohej ish-i burgosuri, ndoshta kérkonte qé ata
té dy té bisedonin gjaté, por koha nuk priste, ndaj tha:

— Né qgytet kushtet e luftés na detyrojné... kurse né
male &shté ndryshe.

' — Fare ndryshe, — tha Batoja me z& pak té ulur.

— Do té takohemi, — i tha Ganiu. — Qarkori ka ven-
dosur té punoj edhe uné né krahinén e gurshpataréve. Pres
té mé lajmérosh. Takohu me shokét dhe mé shkruaj, ja
1ac}:resa dhe parulla e takimit, — i tha e i zgjati njé copé
etér.

Makina u afrua buzé lumit gé zbret nga malet e Gur-
shpatit.

Batoja hodhi edhe njé heré véshirimin mbrapa. Qyteti
ishte pérfshiré nga errésira,

Nuk arritén t& bisedonin gjaté, Te kémba e urés, afér
lumit Belica, ku kthen rruga g€ ngjit né krahinén e Gur-
shpatit, makina u ndal dhe shoj dritat.

— Do té ndahemi, Bato, kujdes, shkéndija ka zéné né
eshké dhe zjarri do t& shpérthejé n@ krahinén e Gurshpatit
se s'bén, kérkohet nga t& gjiths shokét puns, vetémohim.

— Hajt pra, mirupafshim, — At gafuan njéri-tjetrin.

— T& pres —i tha Batoja.

5 D_O té Vi), — tha tjetrj, — Mirupafshim.

: "Malfm'z'a morl marshin, Do t& ecte né drejtim té gytetit
tjetér & t& humbiste gjurmgt, Ganiu nxori kokén te dri-
tarja e porositi:

— Mos harro, mé parg duhet & m@ shkruash njé infor-
macion té hollésishém, Gurshpati duhet té béhet njé nga
bazat e 1_'_end951.shn}e té luftés pa garkun toné, mé kupton?
Ky éshte__vendlm i Komitetit Qarkor té Partisé dhe ne si

komunisté duhet té zbatojmg detyrén gé na cakton Partia.

Makina vazhdoi té ecte ng drejtim té urés. Késaj he-
re edhe mé shpejt:
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Batoja géndroi njé cast midis rrugés. E soditi gjersa
makina humbi te kthesat. Pastaj népér njé rrip are té pa-
punuar doli te njé kodér e vogél. Atje u ndal. Qéndronte né
kémbé e 1 gézuar murmuriste:

— Liri! Liri!, — dhe thithte ajér nga ajri i pastér i
maleve.

Kush kishte provuar lagéshting e gelive té késhtjellés
s lashté t& qytetit, ai, vetém ai mund t& ndiente njé gézim
té tillé si¢ ndiente Bato Gurshpatari.

— Oho, ho, ho, o0 o!, — ia bénte dhe kraharori i gjeré i
mbushej e i fryhej. Murmuriste dhe sodiste malet, giellin, -
reté e ngarkuara me shi. Pastaj ai shikoi nga gyteti. Sa bu-
kur, sa i madh ishte gyteti! Nxori pagetén qé i dha Ganiu
dhe ndezi njé cigare. Ende géndronte né kémbé, as ulej dhe
as rrugétonte, thithte vetém ajér mali, higte me afsh ciga-
ren dhe fishkéllente lehté. Prané tij ligjéronte bilbili, ngiste
flladi i maleve, Aj ishte i dehur nga melodia e zogut kén-
gétar.

— Liril.. Ajérl.., Kéngg!... Oh sa mirél, — tha.

Njerézit q& punonin né fushé, nése do ta shikonin, do.
té cuditeshin me até njeri, q& mbeti si hosteni i bujkut i
ngulur né ugar, po s'do t'u ngjante me njé udhétar te shu-
shatur qé s'di ku shkon. Befas qyteti i humbi nga syté si-
kur ta kishte gélltitur nata. Pastaj qé andej u dégjuan kris-
ma armésh. '

Batoja até kohé e thithi cigaren edhe mé dendur...
Mbas dy vjetésh né qelité e erréta té kishtjellés po ngjitej
pérséri népér male. Filloi késaj here jo mé si dikur jetén
e kacakut, por até té partizanit. Ishte fill i vetém dhe nisi
té bluante pa fund me vete. Ngjitej gjithnjé e mé lart drejt
majave. Gjethet qé kapte me duar né ngjitje e hignin lart,
mali e thithte si magnet dhe mushkérité i zgjeroheshin.
Kur u ngjit né majé té malit, dita ishte mé té thyer. Si pa
dashje léshoi njé zé qé e thithén guvat. Kujt ia drejtoi até
thirrje? Maleve? Dikush iu pérgjigj- Solli syte andej dhe
pa mbi shkémbin njé shqgiponjé qé rrotullohej né kaltérsi.
Donte ta shikonte até atje lart, ta shikonte gjithnjé e mé
lart. «Ende mé duhet té eci, — tha me vete, — té ngjitem
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mé lart, késhtu duhet sot, gjithnjé t& shkoj lart, té thith
ajérs.
Dhe ecte. . .

Kur mésoi komandanti i divizionit «Lupi- gé sekretari
i celulés komuniste t& burgut, Bato Gurshpatari, u arra-
tis, erdhi né shtab té divizionit i térbuar dhe thirri kolone-
1&t e regjimenteve. Me njé rrudhé té thellé midis vetullave
véshtronte pjesémarrésit dhe qéndronte i heshtur. Gishtat
e dorés sé gjaté té gjeneralit si dhémbé krehri nduknin
mjekrén e tij té zezé, shenjé q@ tregonte nervozizmin e the-
11é gé kishte.

— Shtetrrethim! Operacion!, — urdhéroj.

Ky ishte shtetrrethimi i trets qé kryhej né qytet bren-
da asaj jave dhe duhej t& béhej menjéheras,

Postblloget u mbyllén. Ushtarét vérshuan rrugéve té
qytetit. Né cdo qoshe shtépie njé milic, né ¢do sokak cifte
karabinierésh. Rrugéve kryesore autoblinda dhe tanke. Me
njé autoblindé erdhi edhe veté gjenerali n& gytet. Ai u
ngjit sipér né késhtjellén e qytetit. Njerézit u strukén né
shtépiné e tyre- Qyteti mbeti si i shkreté, Te qafa e kalasé
disa mortaja goditén shtépité e lagjes s& sipérme té qytetit.
Pozicioni i mortajave ishte béré na oborrin e njé shtépie
nga ku shikohej rruga dhe qafa e pazarit. Tamam aty, me
shkronja t€ médha, gené shkruar fjalét e Duges: «Shqipéria
éshté né zemrén time». Ato fjalé sikur nuk shkonin, ndaj
ai donte t'i higte syté nga shkronjat. Kur vallé i kishte
théné kryetari i tyre ato fjalé? Nuk i kujtohej, por mendoi
se u kishte ikur koha fjaléve ts tilla, vendésit pezmato-
heshin nga késo fjalésh.

Nga malet e Gurshpatit vinte eré e ftohts. Gjenerali
ngriti jakén e palltos. U soll disa her& rreth népér sheshin
e késhtjellés. E kishte zakon, késhtu bénte gjithnjé pér te
zbutur zemérimin. Até dité vartésit e tij vuné re qé atij
nuk po i zbriste inati. Endej i vrenjtur nga lloj-lloj mendi-

mesh qé i zienin pérbrenda. U mundua té& géndronte larg
vartésve. E kishte zakon: shqetésimet e médha donte t'i ka.
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lonte né vetmi. Késhtu mbante té fshehté tronditjen gé e
kishte pushtuar. Duke u endur anash mureve sipér késhtje-
llés ai viéshtronte gytetin gé heré pas here ndricohej nga
dritat e projektoréve. Kishte gené né shumé gytete te bo-
t‘cfs gjeneral Ernesto Karasi, ishte hedhur edhe né anén tje-
tér té Mesdheut, por njé gytet té cuditshém si ky, té ka-
cavjerur né fagen e malit, njé qytet té& gurté si ky, nuk
kishte paré.

Shikonte po ato silueta pullazesh, po ato vende e maja
minaresh, até késhtjellé hijeréndé. Shkoi drejt gelive té
késhtjellés, me capa té ngadalté dhe i menduar- I treguan
si kishte ikur i burgosuri. I pérmendén emrin e Bato Gur-
shpatarit. Ndérkohé kalldrémeve té gytetit u dégjuan képu-
cét e patrullave dhe té zbrazura té rralla armésh.

— S’ka ku té shkojé, do ta kapim, — tha kapiteni i mi-
licéve, Tefik efendiu.

— Do ta kapim, — tha edhe kolonel Murgioja, njé nga
oficerét e zbulimit qé fshihej nén petkun e ushtarit finan-
cier.

Gjenerali nuk foli. !

Kur zbriti né gafén e pazarit, dritat e makinés ndri-
cuan shpalljen e shkruar me shkronja t& médha dhe té nén-
shkruar nga ai pér ditén dhe orén kur do té varej midis
gytetit komunist Batoja.

— Shpejto!, — i tha shoferit. Nuk donte ta lexonte mé
shpalljen gé kishte pérpiluar ai veté. Ajo 1 kujtoi ngjarjen
e natés sé paré té. ..

Ishte njé naté e kthjellét. Késhtjella, kur i kaluan
prané ai dhe Murgioja, u krijoi pérshtypjen e njé kafshe
prehistorike.

Ecnin dhe bisedonin:

«Prové e lodhshme, por duhet t'i béjmé té gjitha gé
ta gjunjézojmé. Po, té gjitha, — tha si me vete gjenerali du-
ke shkuar nga késhtjella. I béhej vetja si té ishte ai veté njé
nga personazhet e filmave té tij té preferuar me késhtjella,
xhiruar aq me bollgk vitet e fundit. U ndal, kur mbi muret
e késhtjellés dalloi dy genie té gjalla qé léviznin. Ishin ro-
jet e késhtjellés. Njé zog i zi léshoi disa klithma vajtuese.
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Murgioja i shpjegoi se vendésit e quanin até kukuvajké dhe
besonin se, kur kéndonte ky zog i zi, sillte me vete vdekjen.
— Ag mé miré qé éshté késhtu. Do té dégjojé zérin
e saj dhe do té€ besojé se jan& minutat e fundit & jetés sé
tij, — tha gjenerali. — Ndoshta. . .
. — Aj éshta kokéshkémb, — u ankua Murgioja, — di shu-
meé giéra dhe hesht. .

— Késhtu béjné komunistét, po jeta edhe pér ata éshté
e dhimbshme. Do t& thyhets.

Ernesto Karasi u shképut prej tij dhe u mbyll né zyrén
e vet, hapi dritaren dhe filloi 1& Jexonte me zé& ato gé kishte

~shkruar njé dité mé paré,

Uné shkova né até vend qé té shikoja qéndresén e atij
njeriu né castin e pushkatimit. Doja té shiltoja né do ta
ndiente frikén e plumbit, N zbardhéllimin e agimit qé po
vinte u shfagén hijet e ushtaréve té mi, ishin drejtuar me
ballin nga muri i késhtjellés, Atq i ndigte pas heshtja dhe
hijet e t_y're. Kam véng re qé ushtarét kohét e fundit nuk
kané gejf té asistojné ne skena té tilla, megjithaté mé du-
het té pushkatoj. Po nul vrave, kéta s'diné té pérulen
Uné me Murgion shikonim fytyrat e ushtaréve dhe até.
Njeriw kokéjashté, me floké & dredhur, me shtatin té larté,
trup té drejté dhe me dyqy té lidhura prapa shpinés ende e

ruante_buzéqeshjen Pérbuzése ni fytyrén e tij cuditérisht
simpatilke.

Ushtarét té rrethyay prisnin urdhrin tim. Qyteti ende

nuk ishte zgjuar. Me driten e elektrikut té dorés ndrigova
Jytyrén e atij. Toger Erikoja me 26 t& larté dha komandén.
Me pelq_e:.z togeri, e dhq komandsn, preré dhe me zé té lar-
té. U levizén shulet e tridhjets pushkéve té shkurtra, u
VU Né njé rad_he e gjithé toga, Aj géndronte né ané té mu-
rit, dicka sodiste nga mali, véshironte yjet dhe buzéqeshte
me pé'r;‘mm}. Nd()dhej disa ha'pa larg murit té késhtjellés
dhe pérballé tytave ts pushkéve. Thoné qé lur véshtron
tytén nga do té dalé plump; qé do té té godasé, zbehesh,
po kété nuk e pa.slhé' né fytyrén e atij. Ptu, ¢’racé e egér
jané kéta shqutar_et!

Ia pata zili gjakftohtésing komunistit té dénuar. Ush-
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